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Abstrakt

Tato disertační práce popisuje nový a originální způsob stabilizace vozidel jako alternativu

nebo nadstavbu pro stávající stabilizaci pomocí ESP. Obsahuje shrnutí vlastností současných

stabilizačních systémů a jejich výhody a nevýhody. Dále je popsán návrh pneumatické

reaktivní stabilizace, která využívá stlačený vzduch k získání potřebné korekční síly, která

umožní zachování zamýšlené trajektorie vozidla i při úplné ztrátě adheze. Výsledky jsou

získány pomocí matematických výpočtů a návrhu vhodné trysky a jsou v práci diskutovány a

vyhodnocovány.
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Abstract

This thesis describes a new and original way of car stabilization as an alternative or support

for the common ESP stabilization method. It summarizes the properties of present car

stabilization systems and their advantages and disadvantages. Then the pneumatic

stabilization method is described, which uses compressed air to trigger the necessary reacting

forces that are applied to a vehicle in case of the loss of adherence. To prove the new

stabilization method, there are stated some basic calculations of the jets and the obtained

reacting forces are identified. Finally, the results are discussed and evaluated.
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1. Úvod

Moderní dopravní prostředky jsou v dnešní době vybaveny mnoha moderními prvky

aktivní a pasivní bezpečnosti. Mezi základní patří systém ABS [1] (protiblokovací systém –

bývá ve výbavě jak u osobních automobilů, tak u nákladních vozidel a v posledních letech

také u motocyklů). Tento protiblokovací systém je známý již od dvacátých let dvacátého

století, ale jeho uvedení do praxe bránila tehdejší nižší technická a technologická úroveň

výroby. Největší zájem tehdy měl letecký průmysl, první funkční pokus pojmenovaný

Maxaret se objevil v padesátých letech a sestrojila jej britská společnost Dunlop.

V polovině šedesátých let se ABS objevilo v luxusním kupé FF (Ferguson Formula)

dnes již zaniklé britské značky Jensen. Vzhledem ke značné složitosti, vysoké ceně, poměrně

malé účinnosti a hlavně ryze mechanickému pojetí bylo brzy zřejmé, že tudy cesta

k masivnímu rozšíření nepovede.

Automobily na silnici často mění směr (na rozdíl od přistávajících letadel) a tak je

pohopitelné, že požadavky na funkčnost jsou v jejich případě vyšší, než u letadel, jakkoli je to

u jiných zařízení zpravidla naopak.

Snaha automobilových výrobců ABS se tak od počátku sedmdesátých let upřela na

prudce se rozvíjející elektroniku.[2],[3] Velmi aktivní byli v té době američtí výrobci,

jmenovitě hlavně firma Chrysler. Ve spolupráci s firmou Bendix (známou například svým

systémem v oblasti automobilových spouštěčů) vyvinul první elektronický protiblokovací

brzdový systém s názvem Sure break. Bylo to integrované provedení a tento typ pracoval se

třemi kanály a čtyřmi indukčními snímači. Od modelového roku 1971 byl doplňkovým

vybavením na přání a za značný příplatek u luxusního modelu Imperial.

V polovině sedmdesátých let německý Bosch založil dceřinou společnost Teldix, která

v roce 1978 uvedla na trh systém 2S. Firma Teldix při vývoji ABS spolupracovala se

společností Mercedes – Benz, a proto jako první vůz dostal jako součást příplatkové výbavy

ABS typ S (W116)a postupně se rozšířil napříč modelovými řadami do všech typů

automobilů.

Jen s nepatrným časovým zpožděním začala ABS používat i firma BMW ve své řadě 7

(E23), a to dokonce v mírně vylepšené podobě.

V první polovině osmdesátých let minulého století se pak systém ABS stal nejprve

doplňkovým a postupně později standardním vybavením luxusních automobilů. V roce 1985

se stal sedan Ford Scorpio prvním sériově vyráběným automobilem na světě, který měl
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systém ABS v základní výbavě u všech verzí bez ohledu na stát, ve kterém byl prodáván.

Produkt však v tomto případě nepocházel od firmy Bosch, ale od společnosti Teves.

V současné době je protiblokovací systém povinnou výbavou všech nových vozidel

prodávaných v Evropě – bez této bezpečnostní výbavy by nemohla úspěšně proběhnout

homologace.

K tomuto systému se jako rozvíjející prvky později vazebně elektronicky připojovaly

další postupně vyvíjené části s nadstavbovými systémy, které dále zvyšují jízdní komfort,

bezpečnost posádky vozidla i dalších okolních účastníků provozu na pozemních

komunikacích.[4]

Těmito dalšími prvky jsou zejména:

– BAS [5] (brzdový asistent) – rozeznává nouzové situace a zajišťuje plný

brzdný účinek

– ASR [6] (protiskluzový systém) – zabraňuje protáčení kol při prudším rozjezdu

a akceleraci

– EMS [7] (elektronické řízení výkonu motoru) – snižuje točivý moment motoru,

dokudpoháněná kola nezískají plnou adhezi

– MSR [7] (regulace záběrového momentu motoru) - brání smyku při brzdění

motorem

– ESP [8] (regulace dynamiky jízdy) – zabraňuje smyku vozidla

Ve své disertační práci se zabývám zcela novou myšlenkou, zapojitelnou do

stávajících systémů elektronické stabilizace vozidel jako nadstavba nad současné ryze adhezní

provedení, které je zřejmě na vrcholu svých možností.[8]

Jedná se o systém pneumatické reaktivní stabilizace vozidel, tedy o využití silně

stlačeného vzduchu, cíleně vyfukovaného v rozích karoserie z trysek v krátkých, řídící

jednotkou přesně definovaných intervalech.
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2. Přehled o současném stavu problematiky

Současné aktivní systémy, které se vztahují k bezpečnosti motorových vozidel:

V běžném provozu se občas každý řidič dostane do situace, kdy je nucen rychle snížit

rychlost jízdy, nebo dokonce zastavit vozidlo při kritických situacích.

Při prudkém a intenzivním brzdění může dojít k blokování kol, které může být

provázeno jejich smýkáním po vozovce a automobil se tak stává neovladatelným. [9]

Systém ABS je technické zařízení, které v každé situaci zabraňuje blokování jednoho

nebo více kol vozidla a zachovává jeho řiditelnost. Technicky se toto zařízení skládá z řídicí

elektronické jednotky, elektrického čerpadla, elektronicky řízeného hydraulického regulátoru,

snímačů otáček na jednotlivých kolech, které měří až dvacetkrát za sekundu počet otáček kol

a dávají signály řídicí jednotce, která analyzuje okamžitý stav.

Pokud je dosaženo hranice blokování kola (kol), [10] řídicí jednotka na podkladu

signálu čidla otáčení kol omezí prostřednictvím elektronicky řízeného hydraulického

regulátoru tlak v příslušné větvi brzdové soustavy, čímž dojde ke snížení brzdné síly a zamezí

se zablokování kola. V krátkém časovém intervalu čerpadlo této soustavy opět zvýší brzdou

sílu až k hranici blokování. Tento postup se opakuje několikrát za sekundu. Na základě

signálů o otáčkách kol, rychlosti vozidla a tlaku v brzdové soustavě udržuje řídicí jednotka

tlak kapaliny v hydraulické soustavě na konstantní hodnotě.[11],[12] Tento proces se při

prudkém nebo intenzivním brzdění opakuje tak dlouho, dokud nedojde buď k uvolnění

brzdového pedálu z vůle řidiče, nebo až do chvíle krátce před zastavením vozidla (v rychlosti

asi 4 km/h). Dosahuje se tak dokonalého efektu přerušovaného brzdění, které na vozovce

používají při sportovních závodech jezdci bez systému ABS.

V případě použití systému ABS probíhá vše nezávisle na řidiči. Zvyšuje se aktivní

bezpečnost vozidla, které je ovladatelným i při mnohých kritických situacích, zmenšuje se

nebezpečí smyku a je dokonce možné brzdit i v zatáčkách. [13]

Systém ABS pracuje i na nezpevněném povrchu, při mokru nebo náledí s téměř

stejnou účinností jako v případě suché vozovky. Systém dále zabraňuje zablokování kol

vozidla při brzdění maximální silou. Nedochází k nekontrolovatelnému klouzání vozidla, stále

je možnost vozidlo řídit. [14]

Elektronické rozdělování brzdné síly [15] provádí regulaci brzdného tlaku mezi

zadními a předními koly, takže i na zadní nápravě je umožněn maximální brzdný výkon, aniž

by docházelo k tzv. „přebrzdění” vlivem odstředivých sil a v důsledku toho vybočení zádi
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vozidla z osy jízdy. Přední brzdy se tím méně zahřívají, a tak se zmenšuje nebezpečí zeslabení

účinku těchto brzd v důsledku nadměrného ohřevu.[16] Logicky se zmenšuje brzdná dráha,


[…]


-1

Výpočet na výstupu trysky:

Výstupní teplota: 76,0128 K ≐ 76 K

Výstupní rychlost: 562,5533 ms
-1

= 1,6877 mach ≐ 563 ms
-1 ≐ 1,69 mach

Ideální průměr trysky na výstupu: 31,334 mm ≐ 31,3 mm
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ODFUK - výpočty

Nový tlak v tlakové nádobě: 4482066,8386 Pa ≐ 4,48 MPa

Hmotnostní úbytek: 0,74387 kg ≐ 0,74 kg

Časový interval: 0,38172 s ≐ 0,38 s

Nová teplota v tlakové nádobě: 226,5919 K ≐ 227 K

9. řádek

Počáteční podmínky:

Počáteční tlak v tlakové nádobě: 4482066,8386 Pa ≐ 4,48 MPa

Počáteční teplota v tlakové nádobě: 226,5919 K ≐ 227 K

Počáteční objem tlakové nádoby: 0,1361 m
3 ≐ 0, 14 m

3

Výpočet v kritickém průřezu:

Teplota v kritickém místě: 188,8266 K ≐ 189 K

Tlak v kritickém místě: 2367794,2822 Pa ≐ 2,37 MPa

Rychlost v kritickém místě: 275,4461 ms
-1

= 0,82634 mach ≐ 275 ms
-1 ≐ 0,83 mach

Hmotnostní úbytek v kritickém místě: 1,7782 kg . s
-1≐ 1,78 kg . s

-1

Výpočet na výstupu trysky:

Výstupní teplota: 76,0128 K ≐ 76 K

Výstupní rychlost: 549,8754 ms
-1

= 1,6496 mach ≐ 550 ms
-1 ≐ 1,65 mach

Ideální průměr trysky na výstupu: 30,275 cm ≐ 30,3 mm

ODFUK - výpočty

Nový tlak v tlakové nádobě: 4058535,9909 Pa ≐ 4,06 MPa

Hmotnostní úbytek: 0,68921 kg ≐ 0,69 kg

Časový Interval: 0,38759 s ≐ 0,39 s

Nová teplota v nádrži: 220,2559 K ≐ 220 K
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10. řádek

Počáteční podmínky:

Počáteční tlak v tlakové nádobě: 4058535,9909 Pa ≐ 4,06 MPa

Počáteční teplota v tlakové nádobě: 220,2559 K ≐ 220 K

Počáteční objem tlakové nádoby: 0,1461 m
3≐ 0,15 m

3

Výpočet v kritickém průřezu:

Teplota v kritickém místě: 183,5466 K ≐ 184 K

Tlak v kritickém místě: 2144050,6488 Pa ≐ 2,14 MPa

Rychlost v kritickém místě: 271,5677 ms
-1

= 0,8147 mach ≐ 272 ms
-1 ≐ 0,81 mach

Hmotnostní úbytek v kritickém místě: 1,6331 kg . s
-1≐ 1,63 kg . s

-1

Výpočet na výstupu trysky:

Výstupní teplota: 76,0128 K ≐ 76 K

Výstupní rychlost: 538,1823 ms
-1

= 1,6145 mach ≐ 538 ms
-1≐ 1,61 mach

Ideální průměr trysky na výstupu: 29,327 mm ≐ 29,3 mm

ODFUK - výpočty

Nový tlak v tlakové nádobě: 3699266,6708 Pa ≐ 3,70 MPa

Hmotnostní úbytek: 0,64204 kg ≐ 0,64 kg

Časový interval: 0,39313 s ≐ 0,39 s

Nová teplota v nádrži: 214,4996 K ≐ 214 K

>>

Poznámka: Virtuální nárůst objemu tlakové nádoby je v důsledku adiabatické expanze

vyfukovaného vzduchu v každém diferenčním kroku. Skutečný objem ani tvar tlakové nádoby

se nijak nemění.
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Příloha B Ukázky modelování trysky

Ukázky modelování trysky pomocí appletu (Aerospace and Ocean Engineering Virginia

Tech) – zde použito pro rámcovou kontrolu výpočtů. Nejdříve je třeba provést návrh trysky,

jak je zobrazeno na obr. B.1.

Obr. B.1. Návrh trysky

Na obr. B. 2. je zobrazeno ovládací rozhraní simulace průchodu vzduchu tryskou, což je

grafické vyjádření změny teploty při průchodu vzduchu tryskou v závislosti na změně poměru

tlaků v kritickém místě trysky a na výstupu trysky.

P = počáteční tlak vzduchu vstupujícího do trysky
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Pb = tlak vzduchu v kritickém místě trysky

Pc = tlak vzduchu na výstupu trysky

κ = Poissonovakonststa (pro vzduch = 1,4)

(v tomto appletu jsou tlaky označovány velkým písmenem)

Obr. B. 2. Ovládací rozhraní simulace průchodu vzduchu tryskou
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Na obr. B. 3. je zobrazena změna teploty v trysce při průchodu vzduchu v závislosti na změně

poměru tlaků v kritickém místě trysky a na výstupu trysky (0,75).

Obr. B. 3. Stav simulace při poměru tlaků Pb/Pc = 0,75
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Na obr. B. 4. je zobrazena změna teploty v trysce při průchodu vzduchu v závislosti na změně

poměru tlaků v kritickém místě trysky a na výstupu trysky (0,5).

Obr. B. 4. Stav simulace při poměru tlaků Pb/P = 0,5
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Na obr. B. 5. je zobrazena změna teploty v trysce při průchodu vzduchu v závislosti na změně

poměru tlaků v kritickém místě trysky a na výstupu trysky (0,25).

Obr. B. 5. Stav simulace při poměru tlaků Pb/Pc = 0,25
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Na obr. B. 6. je zobrazena změna teploty v trysce při průchodu vzduchu v závislosti na změně

poměru tlaků v kritickém místě trysky a na výstupu trysky (0).

Obr. B. 6. Stav simulace při poměru tlaků Pb/Pc = 0