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Na základě žádosti prof. Ing. Vladimíra Jurči, CSc., děkana TF ČZU v Praze,
jsem vypracoval tento oponentský posudek na výše uvedenou disertační práci.

Rozbor práce

Předložená disertační práce o celkovém rozsahu 91 stran textu 16 stran příloh. Je
členěna do 8 kapitol, z nichž 4 jsou věnovány vlastnímu popisu řešení práce.
První tři kapitoly autor věnuje výsledkům provedené literární rešerše zaměřené na
popis historického vývoje technologií pro zvyšování bezpečnosti a jízdních vlastností
vozidel a zejména pak na aktuální stav problematiky elektronických systémů
stabilizace vozidel a jejich komerčních realizací.
Dále je proveden vlastní návrh řešení stabilizace vozidla proudem stlačeného plynu.
Název kapitoly 4 kapitoly „Zvolené metody zpracování“ je neobvyklý, dle mého
názoru nevystihuje podstatu řešené problematiky. Kapitole 5. jsou shrnuty výsledky
práce, kapitole 6 Diskuze a v kapitole 7 Závěry a doporučení. Poslední kapitolou je
seznam literatury.

a) Dosažení v disertaci stanoveného cíle
Nejdůležitější kapitola cíle práce je definována pouze na 6 řádcích. Doporučuji
rozšířit. V práci byly stanoveny následující cíle:

1. Provést přehled a zhodnotit možností současných systémů stabilizace
vozidla.

2. Teoreticky navrhnout pneumatický reaktivní systém stabilizace vozidla
spolupracující s ESF.

3. Teoreticky spočítat parametry trysky a korekční sílu získanou
v jednotlivých diferenčních krocích činnosti pneumatického systému při
stabilizaci vozidla.

4. Vyhodnotit možnosti navržení reaktivního pneumatického systému
stabilizace vozidla.

Bylo by třeba v této kapitole dílčí cíle více dopodrobna rozepsat, zejména co se týče
okrajových podmínek konstrukčního řešení.

b) Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky

V práci je proveden rozbor současného stavu z různých pramenů a místy se
jeví dosti nesourodě. Používá různé zdroje informací, které značně zvyšují počet
stran práce, ale snižují její odbornou úroveň, kde má doktorand prokázat svoji
kreativitu. Popisuje standardní stav řešení v této oblasti s využitím pouze obecně
známých informací. Neprovedl patentový průzkum v oblasti navrhovaného principu.

c) Teoretický přínos disertace
V práci jsou provedeny pouze velmi zidealizované teorie. Je zde zanedbán vliv

dynamiky média, délky potrubí a jeho odpor, vliv odporu pneumatického ventilu, jeho
časový průběh otvírání. Dále by bylo třeba díky reakčním časům soustavu řešit
z pohledu dynamiky soustavy, a nezanedbávat pro teplotní výpočty hmotnosti dílů.
V podstatě ve výpočtech nebyl použit čas, což je velmi na škodu. Vlivu teploty
nepřisuzuji tak velkou z důvodu krátkých časových impulzů ventilu. Práci nepovažuji
za příliš přínosnou z pohledu teorie.

d) Praktický přínos disertační práce

Nápad řídit v krizových situacích automobil jinak, než je standardně
používáno, je dobrý. Pro posouzení praktického přínosu je nutné navrhnout systém
komplexně, včetně rozvodů, jejich tvaru a zejména ventilů. Například v práci
navrhovaný typ ventilů MH od firmy FESTO má připojení na potrubí o max. průměru
G¼ a to ještě do max. tlaku 0,8 MPa. Ventily CAMOZZI série A jsou navrženy do
max. tlaku 0,6 MPa a ještě s malým průtočným množstvím. V práci je navržen tlak
15,5 MPa a navržené ventily nelze na tento tlak použít. Vstupní průměr trysky je
navrhován 30 mm, což mnohonásobně přesahuje světlost navrhovaných ventilů. Je
otázkou okrajových podmínek návrhu, jestli takovéto řešení je prakticky možné a
jestli ventily s požadovanou světlostí a tlakem budou mít požadovanou reakční dobu.
V práci dle mého názoru nebylo prokázáno ani prakticky ani teoreticky že takovéto
ventily lze vyrobit a jak hmotné budou.

e) Vhodnost použitých metod řešení

Použité metody jsou na úrovni základních znalostí proudění. Za pozitivní lze pokládat
použití systému MATLAB. V práci postrádám použití moderních výpočetních metod
v oblasti dynamiky proudění. Dále v práci by bylo dobré nevynechat podstatné prvky
z pohledu proudění plynného media.

f) Způsob, jak byly použité metody aplikovány

Byly aplikovány zejména použitím systému MATLAB a sestavením výpočetního
systému. V práci nebylo prokázáno, které místo bude nejvíce ohroženo zamrzáním a
jestli toto zamrzání vůbec v krátkých časových impulzech nastane.

g) Prokázání odpovídajících znalostí v daném oboru

Vyjádření k výsledkům a původnosti konkrétního přínosu práce
Nápad použití jiného systému silového řízení vozidla v krizových situacích
považuji za dobrý. Bohužel v práci není proveden patentový průzkum obdobných
řešení. Autor v práci neuvádí, že by toto řešení přihlásil k patentovému řízení. Dále
z odkazu na vlastní literaturu nelze posoudit, jak na toto řešení reaguje odborná
veřejnost.

h) Formální úroveň práce

Po formální stránce je tato práce jakým si úvodem do budoucích teoretických
výpočtů a praktických testů pro daný typ automobilu. Je zde patrné, že autor vypustil
některé kapitoly, zejména ty, kde by měl prokázat svoji tvůrčí činnost.

i) Hodnocení publikací disertanta
V seznamu literatury uvádí dva příspěvky na konferencích a 3 publikace (z nichž 1 je
teprve v tisku), kde je prvním spoluautorem. Bylo by dobré doplnit publikace,
zejména o patenty a příspěvky do časopisů v uznávaných databázích a impaktované
publikace a to nejen jako spoluautor.

j) Celkové zhodnocení práce
Doporučuji práci doplnit o vliv ventilů a potrubí na proudění, provést dynamické
výpočty proudění, použít moderní metody výpočtu. Stanovit přesněji cíle práce a
v závěru shrnout, jak se podařilo tyto cíle naplnit.

Připomínky k práci a otázky k obhajobě
Formální problematika:
V práci se vyskytují některé formální nedostatky, např.:

1. Vypadnutí mezer mezi slovy v textu.
2. Lepší kvalita obrázků 2, 6, .
3. Značení fyzikálních veličin např. Mpa.

Závěrečné vyjádření
Na základě výše uvedeného nedoporučuji disertační práci k obhajobě

V Liberci dne 17. 8. 2016

Prof. Ing. Ladislav Ševčík, CSc.